REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. 5 ZQ Prot. Tirané, mé /& / ©6/2014

Lénda: Dérgohen rekomandime pér ndryshime né ligjin nr. 10 019, daté 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, ndryshuar me ligjin nr. 74/2012
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I nderuar Zoti Kryetar!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né& pérmbushje t& q&llimit t& ligjit nr. 10 221 daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér t& garantuar t& drejtén e ¢do personi pér
barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté& nga ligji dhe mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe
¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin dhe bazuar n& kompetencén ligjore t& parashikuara nga
neni 32, pika 1, germa “&”, t& kétij ligji, ku thuhet se: “Komisioneri ka kompetencé t'u béjé
rekomandime autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit té ri,
ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues”, rekomandon disa ndryshime né
ligjin 10 019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”’, (ndryshuar me
ligjin nr.74/2012), si mé poshtg:

1. Neni 9, i ligjit nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ndalon
diskriminimin n& ushtrimin e s& drejtés pér t& zgjedhur, pér t'u zgjedhur dhe pér t'u eméruar
né njé detyré publike, pér shkaqet e pérmendura né nenin 1 t& kétij ligji.
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NE& nenin 3, ku parashikohen parimet e pérgjithshme q& udhéheqin Kodin Zgjedhor, né pikén 3
konstatojmé se gjen pasqyrim parimi i mosdiskriminimit, duke renditur njé listé t& kufizuar t&
shkageve t& gjithé-njohura diskriminuese. Sa mé sipér, rekomandojmé riformulimin e nenit
3, pika 3 t& Kodit Zgjedhor, ku shkaqet e mbrojtura nga diskriminimi duhet té jené né
harmoni me parashikimet e nenit 1, té ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”, si mé poshté:

“Cdo shtetas shqiptar, qé ka mbushur moshén 18 vjeg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, pa
dallim gjinie, race, ngjyre, etnie, gjuhe, identiteti gjinor, orientimi seksual, bindje politike,
Jetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzénie, pérkatésie
prindérore, pérgjegjésie prindérore, moshe, gjendje familjare ose martesore, gjendje civile,
vendbanimi, gjendje shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésie té kufizuar, pérkatésiné
né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér, ka té drejté té zgjedhé dhe té zgjidhet, né
Ppérputhje me rregullat e parashikuara né kété Kod”.

2. N& bazg t& nenit 32, germa “dh”, Komisioneri ka kompetencé qé t& monitorojé zbatimin e
kétij ligji, e pér rrjedhojé edhe respektimin e zbatimit t& parimit t& barazisé dhe
mosdiskriminimit t€ personave né t& drejtén pér t& zgjedhur me pér t’u zgjedhur. Pér kéte
arsye pasja nga ana e Komisionerit e t& drejtés pér t& caktuar vézhgues gjaté procesit
zgjedhor &shté e domosdoshme pér ushtrimin e kompetencave t& kétij institucioni.

N& Kodin Zgjedhor e drejta pér t&é caktuar vézhgues gjen rregullim né nenin 6 t& Kodit. Nga
pérmbajtja e késaj dispozite nuk rezulton q& institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi & jet€ pjesé e subjekteve q& kané t& drejté pér t& caktuar vézhgues. Sa mé
sipér rekomandojmé qé né pikén 2, té nenit 6 té Kodit Zgjedhor té shtohet si institucion
qé ka té drejtén pér té caktuar vézhgues edhe Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi,

3. Neni 67, Lista e kandidatéve t& partive dhe koalicioneve t& partive, n& pikén 6 vendos
kushtin se “pér ¢do zoné zgjedhore, 1¢ paktén tridhjeté pér gind e listés shumemérore dhe
njé né tre emrat e paré té listés shumemérore duhet t’i pérkasé secilés gjini. (...)".

Megjithé angazhimin pér vendosjen e kuotés gjinore, sipas parashikimeve né nenin 67/6 t&
Kodit Zgjedhor, aktualisht né Kuvend graté jang t& pérfaqésuara né nivelin 20%', ndérkohé qé
graté pérb&jné 49 % t& popullsisé.”> Pavarésisht respektimit t& kétyre dy kushteve né listat

! Marré nga http://www.parlament.al/web/Deputetet_sipas_garqeve 10029 1.php , Lista e deputetéve sipas

qargeve, me dat€ 17.01.2014.

% Sipas Census 2011, Popullsia banuese gjithsej e numéruar &shté 2 821 977, nga ku: Meshkuj 1 403 059 dhe
Femra 1 397 079.
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shumé-emérore nga subjektet zgjedhore, né praktiké njé parashikim i tillé tregon se ka njé
boshllgk ligjor. '

Neni 7 i Konventés s&¢ OKB-s¢ “Mbi Eliminimin e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit t&
Gruas”, e ratifikuar nga Kuvendi i R.Sh nég vitin 1994, parashikon se: “Shtetet palé do t¢ marrin
1¢ gjitha masat e pérshtatshme pér té eliminuar diskriminimin ndaj grave né jetén politike dhe
publike t¢ vendit dhe né ményré té veganté do t'u sigurojné grave, né té njéjtat kushte me
burrat, té drejtén: a. Pér té votuar né té gjitha zgjedhjet dhe referendumet publike si dhe pér té
garantuar mundésiné qé té zgjidhen né té gjitha organet e zgjedhura publike”.

N& nenin 4, pika 5 t€ ligjit nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”,
parashikohet se: “Pérfagésim i barabarté gjinor éshté pérfagésimi i secilés prej gjinive me jo
mé pak se 30 pér gind né njé institucion, né nivel drejtues, organ té eméruar, parti politike”.

Ndérsa n€ nenin 15, t& ligjit nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”,
parashikohet se: “Pérfagésimi i barabarté gjinor né té gjitha organet e pushtetit legjislativ,
ekzekutiv_dhe gjyqésor dhe né institucionet e tiera publike arrihet kur: a) sisurohet
pérfagésim né masén mbi 30 pér gind pér secilén gjini, pérfshiré edhe né organet e tyre
drejtuese; b) sigurohet respektimi né ményré té njéjté pér secilén gjini i procedurave dhe
kritereve té konkurrimit, gjaté emérimit né kéto organe; c)sigurohet pérfshirja mbi 30 pér gind
e _secilés gjini né listén e kandidatéve pér zgjedhjet né organet pérfagésuese vendore; ¢)
~ sigurohet pérfShirja jo mé pak se 30 pér qind e secilés gjini né listén e kandidatéve té
paraqitur _nga partité politike pér_sistemin proporcional pér zgjedhjet e Kuvendit té
Republikés sé Shqipérisé; d) sigurohet pérfshirja mbi 30 pér qind té secilés gjini né organet

administruese té procesit té zgjedhjeve gendrore dhe vendore ”.

Gjithashtu, n€ pérputhje me nenin 11 t& Ligjit 10 221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”,
- ku parashikohet se “Masa e pérkohshme, e vecanté qé synon pérshpejtimin e vendosjes reale té
barazisé, kur mungesa e barazisé éshté shkaktuar nga diskriminimi pér ¢do shkak té pérmendur
né nenin 1 té kétij ligji, konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk pérbén diskriminim, sipas kétij
ligji. Kjo masé ndérpritet sapo té jené arritur objektivat e trajtimit dhe ofrimit té mundésive té
barabarta’, rekomandojmé qé neni 67/6 i Kodit Zgjedhor té amendohet, si mé poshté:
“Pér ¢do zoné zgjedhore, té paktén tridhjeté pér qind e listés shumemeérore dhe njé né cdo tre
emra té listés shumemérore duhet ’i pérkasé secilés gjini. Subjekti paragqités i listés deklaron
vendet, sipas kuotés gjinore, me qéllim zbatimin e pérjashtimit, sipas pikés 2 té nenit 164 té
kétij Kodi”.

N& nenin 175, Kodi Zgjedhor parashikon sanksione né lidhje me mosrespektimin e barazisé
gjinore. Konkretisht, mosrespektimi i kushtit, t& parashikuar n& nenin 67/6, dénohet nga KQZ-
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Jja me gjobé& me 1 000 000 leké né rastin e zgjedhjeve pér Kuvendin dhe 50 000 leké né rastin e
zgjedhjeve pér organet e pushtetit vendor.

K&shtu, me ndryshimet né ligjin nr. 74/2012 &shté rritur dhe diversifikuar masa e gjobés né
kuad@r t& respektimit t& parimeve t& barazisé gjinore pérmes mekanizmit t& kuotés. Por, nga
praktika e zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé t& zhvilluara né daté 23 gershor 2013,
rezultoi sipas deklaratés pér shtyp t& z&dhénéses s& KQZ-sé daté 27.09.2013, se partité politike
edhe pse u gjobitén me vlera t& konsiderueshme 4 000 000 (katér milion) leke dhe 6 000 000
(gjashté milion) lek&, pérséri nuk &shté béré e mundur respektimi i kuotés gjinore.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi vleréson se sanksionet né lidhje me barazing
gjinore, t€ cilat aplikohen n& rast moszbatimi t& detyrimeve t& parashikuara né pikén 6 t& nenit
67 t& keétij Kodi, duhen rritur, me géllim forcimin e zbatimit t& masave pozitive nép&rmjet
kuotés gjinore.

Gjithashtu, konstatojmé njé diferencé t&¢ madhe né masén e gjobés né rastin e zgjedhjeve pér
Kuvendin né raport me zgjedhjet pér organet e pushtetit vendor.

N& vlerésimin tong&, por edhe nga fakti se megjithé sanksionet e rritura, né zgjedhjet e fundit pér
Kuvendin e Shqipéris€, nuk u arrit t& sigurohej respektimi i kuotés gjinore prej 30 % pér t&
garantuar n& két€ ményré pérfaqésimin e barabarté gjinor né Kuvendin e Shqipérisé. Ményra
mé efikase pér t& garantuar respektimin e kuotés gjinore nga ana e partive politike do t& ishte q&
né ményré kumulativé, sé bashku me gjobén p&r mosrespektim t& kuotés gjinore t& aplikohej si
sanksion edhe refuzimi i listave. Sa mé sipér, rekomandojmé:

- Té rritet masa e gjobés sipas nenit 175, paragrafi 1, si pér zgjedhjet pér Kuvendin
ashtu dhe pér organet e pushtetit vendor

- Té mbahet parasysh zvogélimi i diferencés ndérmjet sanksioneve té parashikuara né
rastin e zgjedhjeve pér Kuvendin me sanksionin né rastin e zgjedhjeve pér organet e
pushtetit vendor.

- Té shtohet si sanksion kumulativ s¢ bashku me gjobén edhe refuzimi i listave té
partive, né rast se ato nuk jané n& respektim t& kuotés gjinore prej 30% *

*http://www.cec.org.al/index.php?option=com content& view=article&id=565%3 Adeklarate-per-shtyp-
27092013&catid=51%3 Adeklarata-2010&Itemid=158&lang=en

* Referuar Raportit Pérfundimtar t&¢ Misionit t& Vézhgimit t& Zgjedhjeve t& OSBE/ODIHR mbi Zgjedhjet
Parlamentare t& R.Sh. t& datés 23 Qershor 2013, thuhet se: “Consideration should be given to further promote
women candidates. The existing provision allowing the CEC to reorder candidate lists could be enforced as well
as considering other possible sanctions for non-compliance. The Electoral Code could also be amended to
require more balanced and consistent positioning of women candidates throughout party lists”, fage 12
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4. E drejta pér t& marré informacion pér fushatén zgjedhore duhet t& garantohet mbi baza t&
barabarta pér t€ gjith€ individét. Garantimi i t& drejtés s& personave me aftési té kufizuar pér
t& marr€ pjesé né jetén politike, nuk mund t& realizohet né ményré efektive né qofté se nuk
garantohet aksesi né informacion pér zgjedhésit me aftési t& kufizuara. Konventa e OKB-sé&
“Pér té drejtat e personave me aftési té kufizuara” né nenin 29 parashikon detyrimin e shtetit
per t€ siguruar pjesémarrjen e ploté dhe efektive né jetén politike t& personave me aftési t&
kufizuara dhe gjithashtu n& nenin 21, parashikon detyrimin e shtetit pér t& siguruar t& gjiths
informacionin e synuar pér publikun e gjerg, pér personat me aftési t& kufizuar né formate
dhe teknologji t&€ aksesueshme. N& pikén 2, t& nenit 80, t& Kodit Zgjedhor parashikohet
se: “Radiotelevizioni publik e pasqyron fushatén zgjedhore népérmjet lajmeve dhe
programeve informative, né pérputhje me parimet e paanshmérisé, plotésisé, vértetésisé dhe
pluralizmit té informacionit, té parashikuara né legjislacionin gé rregullon fushén e mediave
elektronike. Minutazhi falas qé pérfitojné partité politike, sipas pikés 1 té kétij neni, nuk
mund té caktohet si pjesé e lajmeve dhe programeve informative”. Pér t& garantuar
pjesémarrjen efektive né jetén politike dhe pa diskriminim t& personave me aftési t&
kufizuar, rekomandojmé: né& nenin 80, pika 2, pas fjalisé sé paré té késaj pike, té shtohet
njé fjali me kété pérmbajtje: “Radiotelevizioni publik e bén pasqyrimin e fushatés
zgjedhore né formate dhe teknologji té aksesueshme/té pérshtatshme pér lloje té ndryshme
té aftésisé sé kufizuar”.

S. Personat me afiési t& kufizuar pér njé kohé t& gjaté jané paré mé shumé si objekte se sa si
subjekte t€ t€ drejtave, duke evidentuar dhe theksuar paaftésing/té. Ndérkohé, qasja e re q&
ofron Konventa e OKB-s& “Pér té drejtat e personave me aftési té kufizuar”, bazohet jo mé
n& modelin e “bamirésisé”, por até t& t& drejtave t€ njeriut, ku personat me aftési t& kufizuar,
si t€ gjitha geniet njerézore, i zotérojné t& drejtat e tyre né ményré té pakushtézuar.

Né& gendér t& vémendjes nuk &shté paaftésia e mundshme, por kufijté/barrierat q& vendos
shoggria, duke penguar gézimin e t& drejtave. Barrierat jané t& shuméllojshme, ku pérveg
barrierave fizike, barrierat e ndryshme shoqérore t& bazuara né stereotipe, ¢ojné drejt
pérjashtimit t€ personave me aftési t& kufizuara dhe potencialisht mbéshtesin kété
pérjashtim.

Ne& kété drejtim, njé rol t& réndésishém né ndryshimin e perceptimit q& shogéria ka pér
personat me aftési t€ kufizuar &shté edhe gjuha e pérdorur. Gjuha ndikon fugimisht n&
ndryshimin e perceptimit pér personat me aftési t€ kufizuar. Rritja e ndérgjegjésimit n& kété
drejtim &shté njé detyrim i menjéhershém qé& duhet t& pérmbushin shtetet sipas Konventés
“Pér t¢ drejtat e personave me aftési té kufizuar”. Sa mé sipér rekomandojmé qé:
emértimi i nenit 108 té¢ Kodit Zgjedhor té ndryshohet nga “Zgjedhésit qé nuk votojné
vet” né “Zgjedhésit me aftési té kufizuar”.
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6. N¢ bazé t&¢ Konventés s&¢ OKB-s¢ “Pér té drejtat e personave me aftési té kufizuara”,
shtetet, pérfshiré kétu edhe shtetin shqiptar, kané marré pérsipér qé té respektojné, té
mbrojné dhe té garantojné qé té gjithé personat me aftési té kufizuara té gézojné
plotésisht dhe né ményré té barabarté té gjithé té drejtat dhe lirité themelore té
njeriut. Pra, detyrimet e shtetit nuk géndrojné€ vetém né& detyrimin pér t& respektuar dhe
mbrojtur kéto t& drejta, por shteti ka detyrimin q& t&€ marré t&€ gjitha masat e pérshtatshme
dhe t&€ duhura, qofshin ké&to legjislative, administrative, buxhetore, gjyqésore apo ¢do
veprim tjetér q€ &shté i nevojshém pér t&€ garantuar realizimin e ploté t&€ kétyre t& drejtave.
Ndryshe nga t& drejtat ekonomike, shogérore dhe kulturore, t& cilat shtetet kané& detyrimin
qé ti respektojn€ dhe mbrojné né€ ményré t€ menjéhershme, por t’i p&rmbushin apo
realizojn€ n€ ményré progresive, t& drejtat politike, jané t& drejta q& shtete kané& detyrimin
pér t’i realizuar n€ ményré t& menjéhershme.

Aktualisht, ashtu si¢ trajtohet edhe mé sipér, ka parashikime ligjore pér t& garantuar votimin
e personave me aftési t€ kufizuara, por nga pérmbajtja e kétyre parashikimeve pér personat
me aftési t€ kufizuar nuk rezulton qé t&€ jeté marré asnjé masé pér t& mundésuar votimin pér
personat me aftési t€ kufizuar q€ nuk dalin dot nga shtépia. Nga praktika e zgjedhjeve t&
zhvilluara né t& shkuarén ka rezultuar se shumé nga kéta zgjedh&s me aftési t& kufizuar nuk
e kang realizuar dot t& drejtén e tyre pér t& zgjedhur.

Sa mé sipér, rekomandojmé qé me prioritet té€ gjendet njé zgjidhje ligjore népérmjet
rregullimeve konkrete né Kodin Zgjedhor pér té garantuar té drejtén e votés pér

zgjedhésit q€ nuk dalin dot nga shtépia pér té qené prezent né gendrat e votimit.

Duke besuar n€ bashképunimin Tuaj,

Konc. Blerina Pirani Q@E JA-
Klodiana Kamberaj ‘%’ >
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